
 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

DECRETO EXECUTIVO Nº 118, DE 27 DE SETEMBRO 2010 
 
 

Suplementa as dotações orçamentárias                                                                                                       
no  montante de R$ 6.500.000,00 

 
 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA , no uso das atribuições que lhe 
são conferidas em Lei, 
 
 

D E C R E T A: 
 

Art.1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2010, o valor de R$ 
6.500.000,00(seis milhões e quinhentos mil reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de 
acordo com o art. 5° da Lei Municipal nº 5350, de 31 de agosto de 2010: 

 
ÓRGÃO: 22  S. M. Habitação e Regularização Fundiária 
UNIDADE: 22.01 SMHRF – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3190.09-Salário-Família 0001 500,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 147.526,55 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3190.13-Obrig. Patronais 0001 6.000,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 500,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3191.13-Obrig. Patronais 0001 30.000,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3390.14-Diárias 0001 500,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3390.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3390.33-Passag. e Desp. c/Loc. 0001 500,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 500,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 11.000,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 500,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 3.000,00 

04 122 0011 2.142-Manut. Serv. Adm. da SMHRF 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.042-Construção de Casas Populares 4490.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.042-Construção de Casas Populares 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.042-Construção de Casas Populares 4490.51-Obras e Instalações 0001 3.000,00 

16 482 0129 1.042-Construção de Casas Populares 4490.52-Equip. e Mat. Perman.  0001 1.000,00 

16 482 0129 1.043-Manut. Ações Reassentamento 3390.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.043-Manut. Ações Reassentamento 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.043-Manut. Ações Reassentamento 4490.51-Obras e Instalações 0001 1.000,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

16 482 0129 1.043-Manut. Ações Reassentamento 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.044-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 3350.41-Contribuições 0001 40.000,00 

16 482 0129 1.044-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 3390.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.044-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 30.000,00 

16 482 0129 1.044-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 8.500,00 

16 482 0129 1.044-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 4490.51-Obras e Instalações 0001 500,00 

16 482 0129 1.044-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 500,00 

16 482 0129 1.044-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 4490.61-Aquis. de Imóveis 0001 200,00 

16 482 0129 1.045-Construção de Lot. Populares 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 10.000,00 

16 482 0129 1.046-Melhorias e Reformas Casas Pop. 4490.30-Material de Consumo 0001 10.000,00 

16 482 0129 1.046-Melhorias e Reformas Casas Pop. 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 10.000,00 

16 482 0129 1.046-Melhorias e Reformas Casas Pop. 4490.51-Obras e Instalações 0001 10.000,00 

16 482 0129 1.043-Manut. Ações Reassentamento 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 1030 7.500,00 

16 482 0129 1.044-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 4490.61-Aquis. de Imóveis 1030 12.480,10 

16 482 0129 1.042-Construção de Casas Populares 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 1384 196.400,00 

TOTAL 551.606,65 

 
ÓRGÃO: 22  S. M. Habitação e Regularização Fundiária 
UNIDADE: 22.02 SMHRF – Fundo Municipal de Habitação 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

16 482 0129 2.145-Manut. Fundo Mun. Habitação 3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

16 482 0129 2.145-Manut. Fundo Mun. Habitação 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 500,00 

16 482 0129 2.145-Manut. Fundo Mun. Habitação 4490.51-Obras e Instalações 0001 500,00 

16 482 0129 2.145-Manut. Fundo Mun. Habitação 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.500,00 

TOTAL 3.000,00 

 
ÓRGÃO: 23  Sec. Extr. De Ação Comunitária e Cidadania 
UNIDADE: 23.01 SACC- Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3190.09-Salário-Família 0001 100,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 100.000,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3190.13-Obrig. Patronais 0001 3.000,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 500,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3191.13-Obrig. Patronais 0001 20.000,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.14-Diárias 0001 500,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.33-Passag. e Desp. c/Loc 0001 500,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 500,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 6.000,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 500,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 3.000,00 

04 122 0011 2.143-Manut. Ações da SACC 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.000,00 

06 182 0011 2.157-Manut. Ações Defesa Civil 3390.14-Diárias 0001 500,00 

06 182 0011 2.157-Manut. Ações Defesa Civil 3390.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

06 182 0011 2.157-Manut. Ações Defesa Civil 3390.33-Passag. e Desp. c/Loc. 0001 500,00 

06 182 0011 2.157-Manut. Ações Defesa Civil 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00 

06 182 0011 2.157-Manut. Ações Defesa Civil 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.000,00 

TOTAL 142.600,00 

 
ÓRGÃO: 24  S. E. Relações de Governo e Comunicação 
UNIDADE: 24.01 SERGC – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3190.09-Salário-Família 0001 500,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 125.000,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3190.13-Obrig. Patronais 0001 4.000,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 500,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3191.13-Obrig. Patronais 0001 25.000,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3390.14-Diárias 0001 500,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3390.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 500,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 500,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 9.000,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 500,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 4.000,00 

04 122 0011 2.144-Manut. Ações da SERGC 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.146-Manut. do PROCON 3390.14-Diárias 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.146-Manut. do PROCON 3390.30-Material de Consumo 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.146-Manut. do PROCON 3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.146-Manut. do PROCON 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 5.000,00 

04 122 0011 2.146-Manut. do PROCON 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 5.000,00 

04 122 0011 2.147-Ações Proteção Soc. Cidadania e 
Dir. Humanos 

3390.14-Diárias 0001 3.000,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011 2.147-Ações Proteção Soc. Cidadania e 
Dir. Humanos 

3390.30-Material de Consumo 0001 9.000,00 

04 122 0011 2.147-Ações Proteção Soc. Cidadania e 
Dir. Humanos 

3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.147-Ações Proteção Soc. Cidadania e 
Dir. Humanos 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.147-Ações Proteção Soc. Cidadania e 
Dir. Humanos 

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 8.000,00 

04 131 0011 2.148-Manut. Divulg. Institucional 3390.30-Material de Consumo 0001 14.500,00 

04 131 0011 2.148-Manut. Divulg. Institucional 3390.32-Mat. Distrib. Gratuita 0001 500,00 

04 131 0011 2.148-Manut. Divulg. Institucional 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 13.000,00 

04 131 0011 2.148-Manut. Divulg. Institucional 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 2.000,00 

04 131 0011 2.148-Manut. Divulg. Institucional 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 500,00 

08 421 0145 2.149-Casa de Passagem 4490.51-Obras e Instalações 0001 31.191,45 

08 421 0145 2.149-Casa de Passagem 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 13.021,40 

08 421 0145 2.150-Cidade Amiga da Mulher 3390.30-Material de Consumo 0001 2.000,00 

08 421 0145 2.150-Cidade Amiga da Mulher 3390.32-Mat. Distrib. Gratuita 0001 1.000,00 

08 421 0145 2.150-Cidade Amiga da Mulher 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 500,00 

08 421 0145 2.150-Cidade Amiga da Mulher 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.000,00 

08 421 0145 2.150-Cidade Amiga da Mulher 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 100,00 

04 122 0011 2.147-Ações Proteção Soc. Cidadania e 
Dir. Humanos 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1388 800.000,00 

08 421 0145 2.149-Casa de Passagem 3390.30-Material de Consumo 1390 40.000,00 

08 421 0145 2.149-Casa de Passagem 3390.32-Mat. Distrib. Gratuita 1390 30.000,00 

08 421 0145 2.149-Casa de Passagem 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 1390 10.000,00 

08 421 0145 2.149-Casa de Passagem 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1390 40.000,00 

08 421 0145 2.149-Casa de Passagem 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 1390 5.000,00 

08 421 0145 2.149-Casa de Passagem 4490.51-Obras e Instalações 1390 49.184,24 

08 421 0145 2.149-Casa de Passagem 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 1391 87.068,30 

TOTAL 1.354.565,39 

 
ÓRGÃO: 25  S. M. de Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3190.09-Salário-Família 0001 8.000,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 1.570.000,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3190.13-Obrig. Patronais 0001 240.000,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 5.000,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3190.94-Indeniz. Trabalhistas 0001 500,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3191.13-Obrig. Patronais 0001 260.000,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3390.14-Diárias 0001 300,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3390.30-Material de Consumo 0001 6.000,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 200,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 300,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 120.000,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 240.000,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 100,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 170.000,00 

04 122 0011 2.151-Manut. Serv. Adm. da SMIS 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.600,00 

15 451 0127 2.152-Manut. Cemitérios Públicos 3390.30-Material de Consumo 0001 6.000,00 

15 451 0127 2.152-Manut. Cemitérios Públicos 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 10.000,00 

15 451 0127 2.152-Manut. Cemitérios Públicos 4490.51-Obras e Instalações 0001 10.000,00 

15 451 0127 2.152-Manut. Cemitérios Públicos 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.000,00 

15 451 0127 2.153-Manut. e Aquis. Prédios Públicos 3390.30-Material de Consumo 0001 8.000,00 

15 451 0127 2.153-Manut. e Aquis. Prédios Públicos 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 100,00 

15 451 0127 2.153-Manut. e Aquis. Prédios Públicos 4490.51-Obras e Instalações 0001 2.000,00 

15 451 0127 2.153-Manut. e Aquis. Prédios Públicos 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 2.000,00 

15 451 0127 2.153-Manut. e Aquis. Prédios Públicos 4490.61-Aquis. de Imóveis 0001 1.000,00 

15 451 0127 2.154-Manut. Serv.Limpeza Vias Urbanas 3390.30-Material de Consumo 0001 1.500,00 

15 451 0127 2.154-Manut. Serv.Limpeza Vias Urbanas 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 30.000,00 

15 451 0127 2.154-Manut. Serv.Limpeza Vias Urbanas 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 500,00 

15 451 0127 2.155-Manut. Serv. Iluminação Pública 3390.30-Material de Consumo 0001 25.000,00 

15 451 0127 2.155-Manut. Serv. Iluminação Pública 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 300.000,00 

15 451 0127 2.155-Manut. Serv. Iluminação Pública 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 70.000,00 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb. e Estradas Rurais 3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb. e Estradas Rurais 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 200,00 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb. e Estradas Rurais 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 300,00 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb. e Estradas Rurais 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 1.000,00 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb. e Estradas Rurais 4490.51-Obras e Instalações 0001 2.000,00 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb. e Estradas Rurais 4490.61-Aquis. de Imóveis 0001 1.000,00 

15 451 0128 1.048-Aquis. Veículos e Máq. Pesadas 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 100.000,00 

15 451 0128 2.156-Manut. Máq. Pesadas e Veíc. Leves 3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

15 451 0128 2.156-Manut. Máq. Pesadas e Veíc. Leves 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 500,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

15 451 0128 2.156-Manut. Máq. Pesadas e Veíc. Leves 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 500,00 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb. e Estradas Rurais 4490.51-Obras e Instalações 1214 2.627,96 

15 451 0128 1.047-Manut. Vias Urb. e Estradas Rurais 4490.51-Obras e Instalações 1378 1.250.000,00 

TOTAL 4.448.227,96 

 
Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º 

decorrem da redução das dotações abaixo especificadas: 
 
ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito 
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

04 122 0011 2.126-Manut. do PROCON 3390.14-Diárias 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.126-Manut. do PROCON 3390.30-Material de Consumo 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.126-Manut. do PROCON 3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.126-Manut. do PROCON 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 5.000,00 

04 122 0011 2.126-Manut. do PROCON 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 5.000,00 

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc. Cidadania e 
Direitos Humanos 

3390.14-Diárias 0001 3.000,00 

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc. Cidadania e 
Direitos Humanos 

3390.30-Material de Consumo 0001 9.000,00 

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc. Cidadania e 
Direitos Humanos 

3390.33-Passag. e Desp. c/ Loc. 0001 2.000,00 

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc. Cidadania e 
Direitos Humanos 

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 8.000,00 

04 131 0011 2.004-Manut. Divulg. Institucional 3390.30-Material de Consumo 0001 15.000,00 

04 131 0011 2.004-Manut. Divulg. Institucional 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 15.000,00 

04 131 0011 2.004-Manut. Divulg. Institucional 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 500,00 

08 421 0145 2.137-Casa de Passagem 4490.51-Obras e Instalações 0001 31.191,45 

08 421 0145 2.137-Casa de Passagem 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 13.021,40 

08 421 0145 2.138-Cidade Amiga da Mulher 3390.30-Material de Consumo 0001 2.000,00 

08 421 0145 2.138-Cidade Amiga da Mulher 3390.32-Mat. Distrib. Gratuita 0001 1.000,00 

08 421 0145 2.138-Cidade Amiga da Mulher 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 500,00 

08 421 0145 2.138-Cidade Amiga da Mulher 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 3.000,00 

08 421 0145 2.138-Cidade Amiga da Mulher 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 100,00 

04 122 0011 2.127-Ações Proteção Soc. Cidadania e 
Direitos Humanos 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1388 800.000,00 

08 421 0145 2.137-Casa de Passagem 3390.30-Material de Consumo 1390 40.000,00 

08 421 0145 2.137-Casa de Passagem 3390.32-Mat. Distrib. Gratuita 1390 30.000,00 

08 421 0145 2.137-Casa de Passagem 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 1390 10.000,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

08 421 0145 2.137-Casa de Passagem 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 1390 40.000,00 

08 421 0145 2.137-Casa de Passagem 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 1390 5.000,00 

08 421 0145 2.137-Casa de Passagem 4490.51-Obras e Instalações 1390 49.184,24 

08 421 0145 2.137-Casa de Passagem 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 1391 87.068,30 

TOTAL 1.180.565,39 

 
ÓRGÃO: 13 Sec. Mun.Infraestrutura, Habit. e Serviço 
UNIDADE: 13.01 SMIHS – Órgãos Subordinados 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3190.09-Salário-Família 0001 8.000,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 1.570.000,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3190.13-Obrig. Patronais 0001 240.000,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 5.000,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3190.94-Indeniz. Trabalhistas 0001 500,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3191.13-Obrig. Patronais 0001 260.000,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.14-Diárias 0001 300,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.30-Material de Consumo 0001 6.000,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.33-Passag. e Desp. c/Loc. 0001 200,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 300,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 120.000,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 240.000,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 100,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 170.000,00 

04 122 0011 2.062-Manut. Serv. Adm. da SMIHS 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.600,00 

15 451 0127 2.063-Manut. Cemitérios Públicos 3390.30-Material de Consumo 0001 6.000,00 

15 451 0127 2.063-Manut. Cemitérios Públicos 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 10.000,00 

15 451 0127 2.063-Manut. Cemitérios Públicos 4490.51-Obras e Instalações 0001 10.000,00 

15 451 0127 2.063-Manut. Cemitérios Públicos 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.000,00 

15 451 0127 2.064-Manut. e Aquis. Prédios Públicos 3390.30-Material de Consumo 0001 8.000,00 

15 451 0127 2.064-Manut. e Aquis. Prédios Públicos 4490.61-Aquis. de Imóveis 0001 1.000,00 

15 451 0127 2.065-Manut. Serv. Limpeza Vias 
Urbanas 

3390.30-Material de Consumo 0001 1.500,00 

15 451 0127 2.065-Manut. Serv. Limpeza Vias 
Urbanas 

3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 30.000,00 

15 451 0127 2.065-Manut. Serv. Limpeza Vias 
Urbanas 

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 500,00 

15 451 0127 2.136-Manut. Serv. Iluminação Pública 3390.30-Material de Consumo 0001 25.000,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0127 2.136-Manut. Serv. Iluminação Pública 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 300.000,00 

15 451 0127 2.136-Manut. Serv. Iluminação Pública 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 70.000,00 

15 451 0128 1.016-Manut. Vias Urb./ Estradas Rurais 3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

15 451 0128 1.016-Manut. Vias Urb./ Estradas Rurais 3390.36-Outros Serv. Terc.-PF 0001 200,00 

15 451 0128 1.016-Manut. Vias Urb./ Estradas Rurais 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 300,00 

15 451 0128 1.016-Manut. Vias Urb./ Estradas Rurais 3390.47-Obrig. Trib. e Contrib. 0001 1.000,00 

15 451 0128 1.016-Manut. Vias Urb./ Estradas Rurais 4490.51-Obras e Instalações 0001 3.000,00 

15 451 0128 1.017-Aquis. Veículos e Máq. Pesadas 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 100.000,00 

15 451 0128 2.066-Manut. Máq. Pesadas /Veíc. Leves 3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

15 451 0128 2.066-Manut. Máq. Pesadas /Veíc. Leves 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00 

15 451 0128 1.016-Manut. Vias Urb./ Estradas Rurais 4490.51-Obras e Instalações 1214 2.627,96 

15 451 0128 1.016-Manut. Vias Urb./ Estradas Rurais 4490.51-Obras e Instalações 1378 1.250.000,00 

TOTAL 4.444.127,96 

 
ÓRGÃO: 13 Sec. Mun.Infraestrutura, Habit. e Serviço 
UNIDADE: 13.02 SMIHS –Fundo Municipal de Habitação 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

16 482 0129 1.022-Construção de Casas Populares 4490.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.022-Construção de Casas Populares 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.022-Construção de Casas Populares 4490.51-Obras e Instalações 0001 3.000,00 

16 482 0129 1.022-Construção de Casas Populares 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.023-Manut. Ações de Reassentamento 3390.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.023-Manut. Ações de Reassentamento 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.023-Manut. Ações de Reassentamento 4490.51-Obras e Instalações 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.023-Manut. Ações de Reassentamento 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.024-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 3390.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

16 482 0129 1.024-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 70.000,00 

16 482 0129 1.024-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 4490.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 8.500,00 

16 482 0129 1.024-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 4490.51-Obras e Instalações 0001 500,00 

16 482 0129 1.024-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 500,00 

16 482 0129 1.024-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 4490.61-Aquis. de Imóveis 0001 200,00 

16 482 0129 2.067-Manut. Fundo Mun. de Habitação 3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

16 482 0129 2.067-Manut. Fundo Mun. de Habitação 3390.39-Outros Serv. Terc.-PJ 0001 500,00 

16 482 0129 2.067-Manut. Fundo Mun. de Habitação 4490.51-Obras e Instalações 0001 500,00 

16 482 0129 2.067-Manut. Fundo Mun. de Habitação 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 1.500,00 

16 482 0129 1.023-Manut. Ações de Reassentamento 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 1030 7.500,00 



 
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

16 482 0129 1.024-Manut. Ações Regulariz. Fundiária 4490.61-Aquis. de Imóveis 1030 12.480,10 

16 482 0129 1.022-Construção de Casas Populares 4490.51-Obras e Instalações 1384 196.400,00 

TOTAL 310.080,10 

 
ÓRGÃO: 98 Reserva de Contingência 
UNIDADE: 98.99 Reserva de Contingência 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

99 999 9999 0.006-Reserva de Contingência 9999.99- Reserva Contingência 0001 565.226,55 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA MARIA , aos vinte e sete 

(27) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dez (2010). 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cezar Augusto Schirmer 
Prefeito Municipal 

 


